
                         PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS - PR 

DECRETO Nº 053/2013 

SÚMULA: Designa membros para comporem o Conselho Municipal do FUNDEB (Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação) para o biênio 

2013/2014. 

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em especial, o que confere a Lei Orgânica do município. 

                               RESOLVE 

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para comporem o Conselho Municipal do FUNDEB (Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação) para o 

período de 2 (dois anos). 

I- Representantes do Poder Executivo Municipal, sendo 01 (um) da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Sonia Aparecida de Souza 

Suplente: Cleusa Ferreira Marques 

Titular: Claudinéia Marques Bassi 

Suplente: Reginaldo Vieira 

II- Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Rosicler Della Coletta 

Suplente: Tânia Regina da Silva Ferreira 

III- Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública: 

Titular: Elenice Aparecida Faria 

Suplente: Regina Helena Dapper Fagundes 

IV- Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Edina Deliberalli 

Suplente: Maria Soares da Silva 

V- Representantes dos pais de alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Marlene Kazik Sarmento 

Suplente: Lisete Morais de Oliveira 

Titular: Sheila Andréa Borba de Oliveira Nunes 

Suplente: Luzia Aparecida de Faria Zatti 

VI- Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública, sendo 1(um) indicado pela entidade de 

estudantes secundaristas. 

Titular: Rosa Maria Vieira 

Suplente: Emília de Jesus Arruda Almeida 

Titular: Aparecida da Silva Almeida 

Suplente: Marlene Gorreis 

VII- Representante do Conselho Tutelar do Município: 

Titular: Isabel Aparecida José Arboleya 

Suplente: Luiz José da Luz 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São José das Palmeiras, 09 de julho de 2013. 

NELTON BRUM  

Prefeito Municipal 


